
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654 Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1084/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 15/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1025664

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2199 - CGP/ FCP DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2345754 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 19/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, para fiscalização dos Projetos: “Arte Mosqueiro 1 e 
Arte Mosqueiro 2”, que serão realizados no distrito de Mosqueiro, nos dias 
20 e 21 de Dezembro de 2023, conforme especificado nos processos: 
2023/1332069 e 2023/1332012.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DANIELE DA SILVA 

LOPES 57234109/ 1 ASSISTENTE CULTURAL
20 a 22/12/2023 2 ½

JOAO LUIZ CORREA 57195493/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1025825
PORTARIA Nº 2197 - CGP/ FCP DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2345592 – DIC/ GAPRES / FCP de 19/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar os Projetos: “Arte e Cultura na 
Zona Rural”, que será realizado no município de Ourém/PA, conforme es-
pecificado nos processos: 2023/780108.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELA CORRÊA 

FRANCO 5934241/ 1 ASSESSORA ESPE-
CIAL 1

20 a 22/12/2023 2 ½
GILVANDRO MELO 

DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1025818
PORTARIA Nº 2201 - CGP/ FCP DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2345818 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 19/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, para fiscalização dos Projetos: “Projeto Arte Mosqueiro 3” 
e “Projeto Arte Mosqueiro 4”, que será realizado no distrito de Mosqueiro/
PA, conforme especificado no processo: 2023/631340.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RUI MAX FI-
GUEIRA 57206102/ 1 ASSISTENTE CULTURAL

22 a 24/12/2023 2 ½
JOAO LUIZ 
CORREA 57195493/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1025835
PORTARIA Nº 2198 - CGP/ FCP DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-

cesso nº 2023 / 2345685 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 19/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irá transportar a servidora/fiscal Cecília Adalia 
Souza Lisboa, Mat. Nº 5952212 que irá fiscalizar o projeto: ”Musical em 
então é Natal”, que será realizado no município de Santa Bárbara/PA, aten-
dendo o processo nº: 2023/1404642.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
CRISTIANO DE JESUS 

CORREA LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA 20 a 22/12/2023 2 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1025808
PORTARIA Nº 2196 - CGP/ FCP DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2345622 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 19/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar o projeto: ”Musical Natal em Benfi-
ca”, que será realizado na Orla de Benfica, no município de Benevides/PA, 
atendendo o processo nº: 2023/1404601.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE 

FATIMA LIMA 
BARROSO

32026/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO

22 a 23/12/2023 1 ½
CRISTIANO DE 

JESUS CORREA 
LEITE

5892252/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1025805
PORTARIA Nº 2195 - CGP/ FCP DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2345378– DIC/ GAPRES / FCP de 19/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, para fiscalização do Projeto: “PROJETO MUSICAL ENTÃO É 
NATAL” que será realizado no município de SANTA BARBARA/PA, conforme 
especificado no processo: 2023/ 1404642.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
CICÍLIA ADALIA SOUZA 

LISBOA 5952212/1 ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO 20 a 22/12/2023 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1025654
PORTARIA Nº 2202 - CGP/ FCP DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2345846 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 19/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar os projetos: ”ARTE MOSQUEIRO 
05” e ”ARTE MOSQUEIRO 06”, que será realizado no distrito de Mosqueiro, 
no município de BELÉM, atendendo os processos nº: 2023/ 1331861 e 
2023/ 1331892.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
SANDRA MARIA 
DE OLIVEIRA 

MORAES
57217065/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO
24 a 26/12/2023 2 ½

JOAO LUIZ 
CORREA 57195493/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1025988


